

令和5年度財務計算書

学校法人  久留米工業大学

資金収支計算書

令和 5年 4月 1日 から

令和 6年 3月31日 まで

(単位 円)

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	2,390,525,000	2,382,226,100	8,298,900
手数料収入	43,080,000	35,418,408	7,661,592
寄付金収入	8,578,000	12,707,265	△ 4,129,265
補助金収入	1,002,372,000	891,374,500	110,997,500
国庫補助金収入	464,325,000	359,071,100	105,253,900
地方公共団体補助金収入	538,047,000	532,303,400	5,743,600
資産売却収入	0	0	0
付随事業・収益事業収入	85,441,000	143,225,165	△ 57,784,165
受取利息・配当金収入	107,503,000	105,414,350	2,088,650
雑収入	237,186,000	253,315,154	△ 16,129,154
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	416,579,000	350,973,700	65,605,300
その他の収入	1,348,461,244	724,967,530	623,493,714
資金収入調整勘定	△ 589,015,700	△ 580,943,634	△ 8,072,066
前年度繰越支払資金	1,144,305,237	1,144,305,237	
収入の部合計	6,195,014,781	5,462,983,775	732,031,006
支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	2,276,663,000	2,295,673,261	△ 19,010,261
教育研究経費支出	909,678,000	864,969,053	44,708,947
管理経費支出	304,356,000	302,569,106	1,786,894
借入金等利息支出	5,117,500	5,116,975	525
借入金等返済支出	113,330,000	113,330,000	0
施設関係支出	702,436,000	359,097,561	343,338,439
設備関係支出	337,508,000	300,330,980	37,177,020
資産運用支出	529,203,000	548,396,313	△ 19,193,313
その他の支出	291,995,267	302,033,414	△ 10,038,147
[予備費]	(0) 13,000,000		13,000,000
資金支出調整勘定	△ 354,473,404	△ 890,802,004	536,328,600
翌年度繰越支払資金	1,066,201,418	1,262,269,116	△ 196,067,698
支出の部合計	6,195,014,781	5,462,983,775	732,031,006

活動区分資金収支計算書

令和 5年 4月 1日 から

令和 6年 3月31日 まで

(単位 円)

		科 目	金 額	
教育活動による資金収支	収入	学生生徒等納付金収入	2,382,226,100	
		手数料収入	35,418,408	
		特別寄付金収入	12,707,265	
		経常費等補助金収入	887,048,500	
		付随事業収入	143,225,165	
		雑収入	253,315,154	
		教育活動資金収入計	3,713,940,592	
	支出	人件費支出	2,295,673,261	
		教育研究経費支出	864,969,053	
		管理経費支出	302,374,106	
		教育活動資金支出計	3,463,016,420	
			差引	250,924,172
			調整勘定等	45,882,995
			教育活動資金収支差額	296,807,167
施設整備等活動による資金収支	科 目		金 額	
	収入	施設設備補助金収入	4,326,000	
		第2号基本金引当特定資産取崩収入	250,000,000	
		減価償却引当特定資産取崩収入	30,000,000	
		施設充実引当特定資産取崩収入	10,000,000	
		施設整備等活動資金収入計	294,326,000	
	支出	施設関係支出	359,097,561	
		設備関係支出	300,330,980	
		減価償却引当特定資産繰入支出	349,960,000	
		施設整備等活動資金支出計	1,009,388,541	
			差引	△ 715,062,541
		調整勘定等	434,739,583	
		施設整備等活動資金収支差額	△ 280,322,958	
小計(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)			16,484,209	

		科 目	金 額
その他の活動による資金収支	収入	くるめテクノみらい基金引当特定資産取崩収入	9,000,000
		退職給与引当特定資産取崩収入	310,284,631
		二又奨学金引当特定資産取崩収入	1,620,000
		預り金収入	234,020
		小計	321,138,651
		受取利息・配当金収入	105,414,350
		その他の活動資金収入計	426,553,001
	支出	借入金等返済支出	113,330,000
		退職給与引当特定資産繰入支出	196,851,313
		くるめテクノみらい基金引当特定資産繰入支出	1,585,000
		預り金支出	10,152,909
		預託金支払支出	27,120
		小計	321,946,342
		借入金等利息支出	5,116,975
		過年度修正支出	195,000
		その他の活動資金支出計	327,258,317
		差引	99,294,684
		調整勘定等	2,184,986
		その他の活動資金収支差額	101,479,670
			支払資金の増減額（小計+その他の活動資金収支差額）
		前年度繰越支払資金	1,144,305,237
		翌年度繰越支払資金	1,262,269,116

事業活動収支計算書

令和 5年 4月 1日 から

令和 6年 3月31日 まで

(単位 円)

		科 目	予 算	決 算	差 異
		教育活動収入の部	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	2,390,525,000
	手数料		43,080,000	35,418,408	7,661,592
	寄付金		8,578,000	12,707,265	△ 4,129,265
	経常費等補助金		998,037,000	887,048,500	110,988,500
	付随事業収入		78,441,000	143,225,165	△ 64,784,165
	雑収入		237,186,000	253,315,154	△ 16,129,154
	教育活動収入計		3,755,847,000	3,713,940,592	41,906,408
教育活動支出の部	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		人件費	2,243,163,000	2,261,615,951	△ 18,452,951
		教育研究経費	1,251,678,000	1,205,015,582	46,662,418
		管理経費	337,761,000	336,202,702	1,558,298
		徴収不能額等	166,000	578,000	△ 412,000
		教育活動支出計	3,832,768,000	3,803,412,235	29,355,765
教育活動収支差額			△ 76,921,000	△ 89,471,643	12,550,643
教育活動外収支	収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		受取利息・配当金	107,503,000	105,414,350	2,088,650
		その他の教育活動外収入	7,000,000	0	7,000,000
		教育活動外収入計	114,503,000	105,414,350	9,088,650
	支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		借入金等利息	5,117,500	5,116,975	525
その他の教育活動外支出		0	0	0	
	教育活動外支出計	5,117,500	5,116,975	525	
教育活動外収支差額			109,385,500	100,297,375	9,088,125
経常収支差額			32,464,500	10,825,732	21,638,768

特別収支	事業活動の部	科目	予算	決算	差異
		収入	資産売却差額	0	0
		その他の特別収入	16,835,000	26,229,066	△ 9,394,066
		特別収入計	16,835,000	26,229,066	△ 9,394,066
特別収支	事業活動の部	科目	予算	決算	差異
		支出	資産処分差額	20,832,000	17,435,289
		その他の特別支出	195,000	195,000	0
		特別支出計	21,027,000	17,630,289	3,396,711
特別収支差額			△ 4,192,000	8,598,777	△ 12,790,777
〔予備費〕			(0)		13,000,000
			13,000,000		
基本金組入前当年度収支差額			15,272,500	19,424,509	△ 4,152,009
基本金組入額合計			△ 568,600,000	△ 371,661,175	△ 196,938,825
当年度収支差額			△ 553,327,500	△ 352,236,666	△ 201,090,834
前年度繰越収支差額			△ 206,098,000	△ 206,097,146	△ 854
基本金取崩額			0	455,490	△ 455,490
翌年度繰越収支差額			△ 759,425,500	△ 557,878,322	△ 201,547,178

(参考)

事業活動収入計	3,887,185,000	3,845,584,008	41,600,992
事業活動支出計	3,871,912,500	3,826,159,499	45,753,001

貸借対照表

令和 6年 3月31日

(単位 円)

資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定資産	17,552,235,433	17,326,832,273	225,403,160
有形固定資産	8,725,376,321	8,436,303,963	289,072,358
土地	1,215,962,965	1,215,962,965	0
建物	5,760,163,597	5,926,186,425	△ 166,022,828
その他の有形固定資産	1,749,249,759	1,294,154,573	455,095,186
特定資産	8,496,869,787	8,559,378,105	△ 62,508,318
その他の固定資産	329,989,325	331,150,205	△ 1,160,880
流動資産	1,479,216,603	1,277,704,686	201,511,917
現金預金	1,262,269,116	1,144,305,237	117,963,879
その他の流動資産	216,947,487	133,399,449	83,548,038
資産の部合計	19,031,452,036	18,604,536,959	426,915,077
負債の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定負債	1,983,067,337	2,026,447,307	△ 43,379,970
退職給与引当金	981,700,997	1,015,758,307	△ 34,057,310
その他の固定負債	1,001,366,340	1,010,689,000	△ 9,322,660
流動負債	1,324,809,802	873,939,264	450,870,538
前受金	350,973,700	380,048,700	△ 29,075,000
その他の流動負債	973,836,102	493,890,564	479,945,538
負債の部合計	3,307,877,139	2,900,386,571	407,490,568
純資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
基本金	16,281,453,219	15,910,247,534	371,205,685
第1号基本金	15,373,453,219	14,752,247,534	621,205,685
第2号基本金	650,000,000	900,000,000	△ 250,000,000
第4号基本金	258,000,000	258,000,000	0
繰越収支差額	△ 557,878,322	△ 206,097,146	△ 351,781,176
翌年度繰越収支差額	△ 557,878,322	△ 206,097,146	△ 351,781,176
純資産の部合計	15,723,574,897	15,704,150,388	19,424,509
負債及び純資産の部合計	19,031,452,036	18,604,536,959	426,915,077

(収益事業会計)

貸借対照表

令和 6年 3月31日

(単位 円)

資産の部		負債の部	
I 流動資産	[102,531,293]	I 流動負債	[28,670,376]
現金預金	84,843,418	未払金等	28,670,376
未収入金等	17,687,875		
II 固定資産	[387,509,106]	II 固定負債	[57,475,976]
1. 有形固定資産	83,646,192	退職給付引当金	57,475,976
土地	4,248,556		
建物	17,121,797		
その他の有形固定資産	62,275,839	負債の部合計	86,146,352
		純資産の部	
2. 無形固定資産	4	I 元入金	[281,860,340]
ソフトウェア等	4	II 利益剰余金	[122,033,707]
		繰越利益剰余金	122,033,707
3. 投資その他の資産	303,862,910		
減価償却引当特定預金等	303,862,910		
		純資産の部合計	403,894,047
資産の部合計	490,040,399	負債・純資産の部合計	490,040,399

(収益事業会計)

損益計算書

令和 5年 4月 1日 から

令和 6年 3月31日 まで

(単位 円)

I. 営業収益		
学生生徒等納付金収入	368,540,249	
手数料等収入	18,901,612	
教材等収入	7,242,756	
	<hr/>	
営業収益		394,684,617
II. 販売費及び一般管理費		411,507,011
		<hr/>
営業損失		16,822,394
III. 営業外収益		
受取利息・配当金他	2,088,705	2,088,705
	<hr/>	<hr/>
経常損失		14,733,689
IV. 特別利益		
固定資産売却益	1,302,290	1,302,290
	<hr/>	
V. 特別損失		
固定資産売却・処分損	5	5
	<hr/>	<hr/>
税引前当期純損失		13,431,404
当期純損失		<hr/>
		13,431,404

財 産 目 録

(令和6年3月31日現在)

I 資産総額	19,239,632,095	円
内 基本財産	9,380,128,346	円
運用財産	9,369,463,350	円
収益事業用財産	490,040,399	円
II 負債総額	3,394,023,491	円
III 正味財産	15,845,608,604	円

(単位:円)

区 分	金 額
資産額	
1. 基本財産	9,380,128,346
土 地	177,701.76 m ² 1,215,962,965
建 物	63,549.49 m ² 5,760,163,597
構 築 物	347 件 219,743,435
教育研究用機器備品	13,473 点 768,367,062
管理用機器備品	2,798 点 27,980,444
図 書	140,663 冊 405,365,093
車 両	18 台 21,265,450
建設仮勘定	13 件 306,528,275
電話加入権	25 口 25
ソフトウェア	1 件 4,752,000
施設整備資金引当特定資産	650,000,000
2. 運用財産	9,369,463,350
現金・預金	1,262,269,116
未収入金	203,595,869
前 払 金	13,351,618
有価証券	1,000 株 10,000,000
預 託 金	33,376,960
退職給与引当特定資産	1,350,028,284
減価償却引当特定資産	3,979,568,823
教育研究活動引当特定資産	501,000,000
施設充実引当特定資産	256,871,000
運営改善引当特定資産	582,085,000
施設設備拡充引当特定資産	474,000,000
周年記念事業引当特定資産	1,901,000
財政調整基金引当特定資産	320,000,000
奨学金引当特定資産	336,500,000
くるめテクノみらい基金引当特定資産	12,285,680
二又奨学金引当特定資産	32,630,000

3. 収益事業用財産		490,040,399
土 地	32,687.00 m ²	4,248,556
建 物	1,097.03 m ²	17,121,797
構 築 物	61 件	34,115,865
積 立 金		302,940,460
現金・預金		84,843,418
未収入金		12,357,953
そ の 他		34,412,350
資 産 総 額		19,239,632,095
負 債 額		
1. 固定負債		1,983,067,337
長期借入金		893,300,000
退職給与引当金		981,700,997
長期未払金		108,066,340
2. 流動負債		1,324,809,802
未 払 金		768,366,194
前 受 金		350,973,700
預 り 金		92,139,908
そ の 他		113,330,000
3. 収益事業用負債		86,146,352
退職給付引当金		57,475,976
未 払 金		22,965,045
未払消費税		2,635,003
そ の 他		3,070,328
負 債 総 額		3,394,023,491
正 味 財 産 (資産総額－負債総額)		15,845,608,604

令和6年6月1日

上記のとおり相違ありません。

学校法人 久留米工業大学

理事長 萩原 重信